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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 29/02/2016, N. 877 DI CUI ALL’AVVISO
PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 18/03/216, N. 22 PER 1 POSTO DI PROFESSORE DI RUOLO DI il
FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E
TERRITORIALE - S.S.D. ICAR/20 - TECNICA E PIANIFICAZIONE URBANISTICA, Al SENSI DELL’ART. 18 - L.
240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO - DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUD! URBANI (coD.
PROCEDURA 877/POS_DASTU9).

RELAZIONE FINALE

La Commissione Giudicatrice, nominata con D.R. rep. N. 1815 prot. N. 31038 del 26/04/2016, composta dai
seguenti professori:

Prof. PASQUI Gabriele - Politecnico di Milano;
Prof. BERTOLINI Luca - Universiteit van Amsterdam;
Prof. RUIZ SANCHEZ Javier - Universidad Politécnica de Madrid,

si & riunita il giorno 9 GIUGNO 2016 alle ore 10,00, per la prima riunione telematica.
Ogni Commissario si & collegato dalla propria postazione elettronica.

In apertura di seduta i componenti della Commissione giudicatrice hanno individuato il Presidente ed il
Segretario della Commissione:

Prof. PASQUI Gabriele, Politecnico di Milano, Presidente;
Prof. BERTOLINI Luca, Universiteit van Amsterdam, Segretario.

Ognuno dei membri della Commissione ha dichiarato di non avere relazioni di parentela e/o affinita entro il
IV grado compreso con gli altri componenti della stessa Commissione e che non sussistono le cause di
astensione di cui agli artt. 51 e 52 del c.p.c.

I componenti della Commissione Giudicatrice e il Segretario della stessa hanno dichiarato inoltre, ai sensi
dell'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, di non aver riportato condanne penali, anche con sentenze non passate C\P
in giudicato, in reati previsti nel capo | del titolo Il del libro secondo del codice penale.

La Commissione ha fissato in tale seduta i criteri e i parametri con i quali & stata effettuata la vaIutazione,(\‘rz
stabilendo il punteggio minimo al di sotto del quale i candidati non sono stati inseriti in graduatoria. f
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Il giorno 4 luglio alle ore 13,00, la Commissione si riunisce presso I'Aula Master del Dipartimento di
Architettura e Studi Urbani, via Bonardi, 3, Milano per prendere visione dell’elenco dei candidati, che
risultano essere:

BARATTUCCI Chiara
BELLAVITI Paola
BIGNAMI Daniele Fabrizio
BRICOCOLI Massimo
CARTA Massimo
CHIODELLI Francesco
CIPRIANI Laura
COGNETT! Francesca
. GRANATA Elena

10. MAREGGI Marco

11. PACCHI Carolina
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12. PINTO Fulvia
13. SBETTI Francesca
14. SERVILLO Loris Antonio

Ognuno dei componenti della Commissione ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinita entro
il IV grado incluso con i candidati e che non sussistono le cause di astensione di cui all’art 51 c.p.c. e 52 del

c.p.c.

La Commissione ha proceduto, dopo adeguata valutazione, all’attribuzione di un punteggio ai singoli criteri
stabiliti e un giudizio a ciascuna delle pubblicazioni presentate dai candidati, nonché alla valutazione della
conoscenza della lingua straniera.

La Commissione quindi, tenuto conto della somma dei punteggi attribuiti, ha proceduto collegialmente
all’espressione di un giudizio in relazione alla quantita e alla qualita delle pubblicazioni, valutando inoltre la
produttivitd complessiva del candidato anche in relazione al periodo di attivita.

Tali valutazioni vengono allegate alla presente relazione finale e ne costituiscono parte integrante (allegato
n. 1 alla relazione finale).

E stata quindi redatta una graduatoria dei candidati selezionati a svolgere le funzioni didattico-scientifiche
per le quali & stata bandita la selezione, in numero pari al massimo a cinque volte il numero dei posti messi
a concorso {allegato n. 2 alla relazione finale).

LA COMMISSIONE @
Prof. PASQUI Gabriele (Presidente) 4 /(;b PWMJ

Prof. RUIZ SANCHEZ Javier (Componente)

Prof. BERTOLINI Luca (Segretario) ﬁ/—\,———g
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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 29/02/2016, N. 877 DI CUI ALL'AVVISO
PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 18/03/216, N. 22 PER 1 POSTO DI PROFESSORE DI RUOLO DI I
FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E
TERRITORIALE - S.S.D. ICAR/20 - TECNICA E PIANIFICAZIONE URBANISTICA, Al SENSI DELL'ART. 18 - L.
240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO - DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI (COD.
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PROCEDURA 877/POS_DASTU9).

ALLEGATO n.1 alla RELAZIONE FINALE

POLITECNICO MILANO 1863

Responsabilita | Responsabilita

Consistenza Valutazione | Attivita didattica Attivita scientifica e gestionali Totale

CRITERI complessiva delle a didattica a della
della pubblicazioni livello livello partecipazione a
produzione scientifiche universitario universitario progetti di
scientifica in Italia all’estero ricerca

BARATTUCCI |16/20 26/36 18/20 6/6 8/12 0/6 74/100
Chiara
BELLAVITI 12/20 23/36 16/20 2/6 10/12 3/6 66/100
Paola
BIGNAMI 14/20 23/36 15/20 0/6 8/12 0/6 60/100
Daniele
Fabrizio
BRICOCOLI 20/20 32/36 20/20 6/6 12/12 6/6 96/100
Massimo
CARTA 12/20 20/36 15/20 0/6 8/12 0/6 55/100
Massimo
CHIODELLI 19/20 34/36 16/20 0/6 10/12 0/6 79/100
Francesco
CIPRIANI 14/20 24/36 16/20 0/6 10/12 0/6 64/100
Laura
COGNETTI 18/20 28/36 20/20 0/6 11/12 6/6 83/100
Francesca
GRANATA 19/20 30/36 19/20 0/6 10/12 6/6 84/100
Elena
MAREGGI 16/20 26/36 18/20 3/6 8/12 0/6 71/100
Marco
PACCHI 19/20 30/36 19/20 5/6 12/12 6/6 91/100
Carolina
PINTO 14/20 24/36 19/20 0/6 9/12 6/6 72/100
Fulvia
SBETTI 10/20 20/36 10/20 0/6 6/12 0/6 46/100
Francesca
SERVILLO 17/20 30/36 15/20 6/6 10/12 0/6 78/100
Loris Antonio
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CANDIDATO: BARATTUCCI Chiara

CURRICULUM:
Chiara Barattucci (1967) & laureata in Architettura presso lo IUAV (1995) e possessore di un titolo di dottorato congiunto in Pianificazione Urbana e

Territoriale presso I’Universita di Palermo e di Urbanisme et Amenagément presso I'Universita di Paris VIII (2002). Tra il 1997 e il 1998 ha svolto due
anni di studi di perfezionamento post-lauream presso I'Universita di Paris Vil e la Scuola di Architettura Paris Belleville.

Ha conseguito Iabilitazione come Maitre de Conference (MCF) in Francia in Urbanistica, Geografia, Architettura.

Ha svolto attivitd di consulenza nell’ambito della progettazione urbanistica.

Attualmente & professore a contratto al Politecnico di Milano.

Ha svolto attivita di ricerca come membro di team di ricerca a partire dal 1996, nell’ambito di progetti di ricerca italiani e internazionali.

Ha organizzato e partecipato a molti convegni e seminari, in Italia e all'estero.

Ha svolto con continuita attivita didattica di primo e di secondo livello e di Master post-laurea come responsabile di corsie moduli in universita
francesi, al Politecnico di Milano e allo IUAV a partire dall'anno accademico 2002/2003.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio
pub.
1 C. Barattucci, “Tra patrimonio economico e patrimonio culturale...”, Atti convegno SIU, 2015 Discreto (1/3)
2 C. Barattucci, “La mixité nelle politiche urbane”, articolo su rivista, Archivio di Studi Urbani e Buono (2/3)
Regionali, 2014
3 C. Barattucci, “Urbanisation and risque naturales”, articolo su rivista, Metropolitiques, 2014 Buono (2/3)
4 C. Barattucci, “Urbanistica europea sostenibile..”, Atti convegno INU, 2014 Discreto (1/3)
5 C. Barattucci, “Riflessioni su un’esperienza quindicennale di ricerca comparativa..” Atti Discreto (1/3)
convegno SIU, 2014
6 C. Barattucci, Zoning/Mixité, volume, Officina editore, 2013 Ottimo (3/3)
7 C. Barattucci, “L’urbanizzazione diffusa e dispersa de! XX secolo..”, saggio in volume, 2009 Ottimo (3/3)
8 C. Barattucci, Urbanisation dispersee, volume, Presses Univ. Rennes, 2006 Ottimo (3/3)
9 C. Barattucci, “Le zoning dans I'urbanisme italienne..”, articolo su rivista, Urbanisme, 2005 Buono {2/3)
10 C. Barattucci, Urbanizzazioni disperse, volume, Officina editore, 2004 Ottimo (3/3)
11 C. Barattucci, “France/ltalie. Du periurbane a I'urbanization dispersee”, articolo su rivista, Buono {2/3)
Urbanisme, 2003
12 C. Barattucci, “Gli spazi e i tempi di una banlieu alle porte di Parigi”, articolo su rivista, Ottimo (3/3)
Urbanistica, 2000 : 6{)
Totale | 26/36

Giudizio collegiale complessivo
QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: g%

La candidata elenca nel curriculum 38 pubblicazioni, tra le quali 3 monografie di cui 1 in francese, 21 articoli su rivista (di cui 6 internazionali) e 6
articoli su libro (3 internazionali).

La candidata ha partecipato ad alcune ricerche italiane e internazionali, in particolare in Francia, senza mai svolgere ruoli di coordinamento delle
ricerche.

La produzione scientifica & congruente con il settore concorsuale, & continua e abbastanza intensa e si caratterizza per la coerenza dei temi trattati
(dispersione insediativa e urbanizzazione diffusa, mixité e zoning, sostenibilita).

Complessivamente la produzione scientifica & buona.

Le pubblicazioni scientifiche della candidata sono congruenti con il settore concorsuale, si caratterizzano per una buona originalita e innovativita,
per un buon rigore metodologico e per una buona rilevanza scientifica della collocazione editoriale, anche internazionale. Il contributo della
candidata & sempre riconoscibile.

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIERI:

1a candidata ha svolto in modo continuo attivita didattica con ruoli di responsabile di corsi e moduli didattici nel primo e secondo livello e in Master
post-laurea in discipline congruenti con il settore concorsuale.

La candidata non ha svolto attivita didattica significativa in Dottorati di ricerca.

Complessivamente la valutazione dell’attivita didattica svolta in Italia & buona.

La candidata ha svoito attivita didattica all’estero, ed in particolare in Francia.

RESPONSABILITA SCIENTIFICA E PARTECIPAZIONE A PROGETTI DI RICERCA FINANZIAT| E RESPONSABILITA GESTIONALI IN AMBITO UNIVERSITARIO:
La candidata nel corso degli anni ha partecipato in modo discontinuo a progetti di ricerca finanziati, senza svolgere mai ruoli di coordinamento.

Complessivamente la valutazione delle attivita di responsabilita scientifica e di partecipazione a progetti di ricerca & discreta.
La candidata non ha svolto ruoli gestionali in ambito universitario.
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ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
La conoscenza della lingua inglese da parte de! candidato & pienamente certificata dai titoli e dal curriculum presentati.
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CANDIDATO: BELLAVITI Paola

CURRICULUM:

Paola Bellaviti (1956) & laureata in Architettura presso il Politecnico di Milano (1981) e Dottore di ricerca in Pianificazione Urbana e mercato
immobiliare presso il Politecnico di Torino (1994). Attualmente & assunta come tecnico presso il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani de!
Politecnico di Milano.

Dal 2014 & responsabile operativa del Corso di Perfezionamento Cooperaction organizzato dal Dipartimento di Architettura e Studi Urbani del

Politecnico di Milano.
Dal 2009 al 2015 & stata Coordinatrice operativa del Laboratorio di Cooperazione internazionale del Dipartimento di Architettura e Studi Urbani del

Politecnico di Milano.

Ha svoito attivita di ricerca come membro di team di ricerca e come consulente di enti e amministrazioni pubbliche a partire dal 1982, nel’ambito di
progetti di ricerca italiani e internazionali.

Ha organizzato e partecipato a molti convegni e seminari, in Italia e all’estero.

Ha svolto con continuita attivita didattica di primo e di secondo livello e di Master post-laurea come responsabile di corsi e moduli al Politecnico di
Milano a partire dall’anno accademico 1999/2000. Svolge attivita di formazione post-laurea.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione ‘ Giudizio
pub.

1 P. Bellaviti, “Ricerca e formazione per co-operare nelle citta e nei territori del Global South”, Buono (2/3)
Atti convegno SIU, 2014

2 P. Bellaviti, “Stare male / stare bene in citta”, Atti convegno SIU, 2011 Discreto (1/3)

3 P. Bellaviti, S. Belotti, “One week urban happening: prove di trasmissione di saperi”, articolo Buono (2/3)
su rivista, Territorio, 2010

4 P. Bellaviti, “Abitare nella Citta dei Morti. Un progetto di ricerca azione per un habitat Buono (2/3)
informale "di eccellenza”, articolo su rivista, Territorio, 2009

5 P. Bellaviti, “Stare bene in citta. Dalla qualita dello spazio al benessere degli abitanti”, articolo | Buono {2/3)
su rivista, Territorio, 2008.

6 P. Bellaviti, a cura di, Una citta in salute. Healthy Urban Planning a Milano, volume, Franco Buono (2/3)
Angeli, 2005

7 P. Bellaviti, “Urbanistica, casa, verde”, contributo in volume, 1997. Discreto {1/3)

8 P. Bellaviti, “Una mappa delle nuove esperienze italiane: origini, autori, metodi e tecniche”, Ottimo (3/3)
articolo su rivista, Urbanistica, 1995.

9 P. Bellaviti, A. Lanzani, A. Tosi, “Qualitd urbana e grandi progetti: un caso milanese”, Buono (2/3) C{?
contributo in volume, 1994.

10 P. Bellaviti, Pubblico e privato, centrale e locale nella pianificazione “per progetti”: Tesi di Buono (2/3)
Dottorato

11 P. Bellaviti, “Madrid. Dall'esperienza riformista alla competizione internazionale” contributo Buono (2/3)
in volume, 1991. @

12 P. Bellaviti., P. Fareri, “La formazione del governo metropolitano: il caso del PIM”, contributo | Buono (2/3)
in volume 1984

Totale | 23/36

Giudizio collegiale complessivo
QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata elenca nel curriculum 40 pubblicazioni, tra le quali 2 monografie come coautrice, 1 curatela, 10 articoli su rivista (nessuno
internazionale) e 22 articoli su libro (2 internazionali).

La candidata ha partecipato ad alcune ricerche italiane e (limitatamente) internazionali, svolgendo in modo limitato ruoli di coordinamento.

La produzione scientifica & congruente con il settore concorsuale, & paco intensa, essendo distribuita su un periodo piuttosto lungo.

1 temi di ricerca sono alquanto differenziati; il profilo internazionale si & accentuato negli ultimi anni, con particolare riferimento ai temi della
cooperazione internazionale.

Complessivamente {a produzione scientifica & discreta.

Le pubblicazioni scientifiche della candidata sono congruenti con il settore concorsuale, si caratterizzano per una discreta originalita e innovativita,
per un buon rigore metodologico e per una discreta rilevanza scientifica della collocazione editoriale. Il contributo della candidata & sempre
riconoscibile.

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENE! O ENTI NAZIONALI E STRANIERI:

La candidata ha svolto in modo discontinuo attivita didattica con ruoli di responsabile di corsi e moduli didattici nel primo e secondo livello e in
Master post-laurea in discipline congruenti con il settore concorsuale.

La candidata non certifica attivita didattica in Dottorati di ricerca.

Complessivamente la valutazione dell’attivita didattica svolta in Italia & piu che discreta.

La candidata ha svolto attivita didattica all’estero attraverso I'organizzazione e il coordinamento scientifico di workshop in Egitto e in Sudafrica .
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RESPONSABILITA SCIENTIFICA E PARTECIPAZIONE A PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI E RESPONSABILITA GESTIONAL! IN AMBITO UNIVERSITARIO:

La candidata nel corso degli anni ha parteciprato in modo discontinuo a progetti di ricerca finanziati, senza svolgere mai ruoli di coordinamento’

significativi.

Nel corso degli ultimi anni, nel ruolo di Coordinatrice del Laboraterio di Cooperazione internazionale, ha sviluppato capacita di progettazione e
management della ricerca.

Complessivamente la valutazione delle attivita di responsabilita scientifica e di partecipazione a progetti diricerca & buona.

La candidata ha svolto ruoli gestionali in ambito universitario limitatamente al suo ruolo di tecnico.

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
La conoscenza della lingua inglese da parte del candidato & pienamente certificata dai titoli e dal curriculum presentati.

Iz
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CANDIDATO: BIGNAMI Daniele Fabrizio

CURRICULUM:

Daniele Bignami (1975) & laureato in Ingegneria del’ Ambiente e del Territorio {2001) e Dottore di ricerca “Pianificazione urbana, territoriale e
ambientale” (2005) presso il Politecnico di Milano. Attualmente & docente a contratto al Politecnico di Milano e Research Project manager della

Fondazione Politecnico di Milano.
Ha svolto attivita di ricerca come membro di team di ricerca a partire dal 2002 ed & stato Project manager di diverse ricerche gestite dalla

Fondazione Politecnico.
Ha svolto con continuita attivita didattica di primo e di secondo livello e di Master post-laurea come responsabile di corsie moduli al Politecnico di

Milano a partire dall’anno accademico 2004/2005.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio
pub.
1 D. Bignami, “Pianificazione territoriale e rischi naturali...”, articolo su rivista, Territorio, 2004 Buono (2/3)
2 D. Bignami, “I processi democratici nelle decisioni sul rischio”, Atti convegno dottorati, 2005 Discreto (1/3)
3 D. Bignami, “Tolosa, 21 settembre 2011”, contributo in volume, 2009 Buono (2/3)
4 D. Bignami, “Il metodo Augustus..” contributo in volume, 2009 Discreto (1/3)
5 D. Bignami, Protezione civile e riduzione dei rischi disastri, volume, Maggioli, 2010 Buono (2/3)
6 D. Bignami, A. Campi, “Mobilita elettrica..”, articolo su rivista, Trasporti e Cultura, 2011. Buono (2/3)
7 D. Bignami, “L’iniziativa Casa Sicura”, contributo in volume, 2012 Discreto (1/3)
8 D. Bignami, Casa sicura, Maggioli, volume 2012 Buono (2/3)
9 D. Bignami, “An international multi-disciplinary cross-cultural project”, contributo in volume, Buono (2/3)
2014
10 D. Bignami, Towards a multi-disaster building certification, volume, 2014 Ottimo (3/3)
11 D. Bignami, “L’analisi dei dati sulla sicurezza nel territorio mantovano”, contributo in volume, Buono (2/3)
2015
12 D. Bignami, “Testing solutions on a multi disaster building..”, articolo su rivista, International Ottimo (3/3)
Journal of Disaster Resilence, 2016
Totale | 23/36

Giudizio collegiale complessivo G{)
QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato elenca nel curriculum 3 volumi come autore e 3 volumi come curatore (di cui uno con editore internazionale), 10 contributi in volume,

un articolo su rivista internazionale peer reviewed, 10 articoli su riviste nazionali. Ha partecipato ad alcune attivita di progettazione territoriale ed

urbanistica e a numerosi convegni, prevalentemente nazionali. f%
La produzione scientifica & congruente con il settore concorsuale, anche se concentrata in modo prevalente su temi specialistici (rischi naturali,

prevenzione dei disastri, certificazione degli edifici), ed & continua nel tempo, anche se non molto intensa. |l profilo internazionale de! candidato &

limitato.

Complessivamente la produzione scientifica & discreta.

Le pubblicazioni scientifiche del candidato sono congruenti con il settore concorsuale, si caratterizzano per una pilt che sufficiente originalita e

innovativita, per un buon rigore metodologico e per una discreta rilevanza scientifica della collocazione editoriale. Il contributo del candidato &

sempre riconoscibile

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIERI:

Il candidato ha svolto attivita didattica con ruoli di responsabile di corsi e moduli didattici nel primo e secondo livello e in Master post-laurea in
discipline congruenti con il settore concorsuale, anche se concentrata su settori molto specifici.

Il candidato non ha mai svolto attivita didattica in Dottorati di ricerca.

Complessivamente la valutazione dell’attivita didattica svolta in Italia & discreta.

Il candidato non ha mai svolto attivita didattica all’estero.

RESPONSABILITA SCIENTIFICA E PARTECIPAZIONE A PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI E RESPONSABILITA GESTIONALI IN AMBITO UNIVERSITARIO:
Il candidato ha partecipato a un numero limitato di progetti di ricerca nell’ambito di team di ricerca e ha svolto rucli di project management in
diversi progetti nel’ambito delle attivita della Fondazione Politecnico.

Complessivamente la valutazione delle attivita di responsabilita scientifica e di partecipazione a progetti di ricerca & discreta.

Il candidato non certifica responsabilita gestionali in ambito universitario.

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
La conoscenza della lingua inglese da parte del candidato & pienamente certificata dai titoli e dal curriculum presentati.
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CANDIDATO: BRICOCOLI Massimo

CURRICULUM:
Massimo Bricocoli {1967) & laureato in Architettura presso il Politecnico di Milano (1993) e Dottore di ricerca in Pianificazione urbana e territoriale

presso lo IUAV (1998). Attualmente & Ricercatore confermato presso il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani del Politecnico di Milano nel SSD
ICAR/20.

Nel 2014 ha ottenuto I'Abilitazione Scientifica Nazionale come Professore di Prima Fascia nel Settore Concorsuale 08/F1 - Pianificazione e
Progettazione Urbanistica e Territoriale.

Nel maggio 2015 & vincitore della Full Professorship, Social Business and Management, Chair of the City of Esch sur Azlette, University of
Luxembourg ed & in servizio come Full Professor per il periodo marzo-dicembre 2015 (in aspettativa presso il Politecnico di Milano).

E visiting professor presso Hafen City Universitaet di Amburgo (2016), Royal Danish Academy of Fine Arts (2013/14)-

E’ vincitore della Humboldt Research Fellow per I'anno 2009/2010 presso Hafen City Universitaet di Amburgo.

E’ membro del Collegio di Dottorato in Urban Planning, Design and Policy presso il Politecnico di Milano.

E’ delegato del Rettore del Politecnico di Milano per I'internazionalizzazione con responsabilitd per la cooperazione con I'India

E’ membro di diversi comitati scientifici internazionali.

Ha svolto attivita di ricerca come membro di team di ricerca ed & stato coordinatore di numerosi progetti di ricerca (molti dei quali internazionali).
Ha organizzato e partecipato a molti convegni e seminari, in italia e all’estero.

Svolge una intensa attivita pubblicistica e di alimentazione della riflessione pubblica sui temi urbani.

Ha svolto con continuitd attivita didattica di primo e di secondo livello e di Master post-laurea come responsabile di corsi e moduli al Politecnico di
Milano a partire dall’anno accademico 2000/2001. Ha svolto una intensa attivita di formazione a livello dottorale, anche all’estero.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio
pub.
1 M. Bricocoli, R. Cucca , “Social mix and housing policies”, articolo su rivista, Urban Studies, ottimo (3/3)
2016
2 M. Bricocoli, O. De Leonardis, “Le protezioni ravvicinate”, contributo in volume, 2014 Buono (2/3)
3 M. Bricocoli, P. Savoldi, “Urban spaces and public actions..”, contributo in volume 2014 Ottimo (3/3)
4 M. Bricocoli, I. Brechner, “Prisons of madness”, contributo in volume, 2012 Ottimo (3/3)
5 M. Bricocoli, E. Marchegiani, “Growing old in cities”, articolo su rivista, European Journal for Ottimo (3/3)

European Spatial Research and Policy, 2012

6 M. Bricocoli, P. Savoldi, Milano downtown, et al., volume, 2010 Ottimo (3/3)
7 M. Bricocoli, L. Scavuzzo, “Housing sociale a Vienna”, articolo su rivista, Urbanistica, 2009 Buono (2/3)
8 M. Bricocoli, “Lo sguardo acquietato dell’'urbanista”, articolo su rivista, Archivio di Studi Buono (2/3)
Urbani e Regionali, 2009 G,f
9 M. Bricocoli, P.Tedesco, P. Briata, Cittd in periferia, Carocci, volume, 2009 Ottimo (3/3)
10 M. Bricocoli, De Leonardis, Tosi, “L'Italie. Les politiques sociales...”, contributo in volume 2008 | Ottimo (3/3) ‘\\[&
11 M.Bricocoli, “Contractes fragile..”, contributo in volume 2008 Buono (2/3)
12 M. Bricocoli, P. Savoldi, Villes en observation, Plan Urban Construction Architecture, volume, Ottimo (3/3) ﬁ
2008

Totale | 32/36

Giudizio collegiale complessivo

QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

1l candidato elenca nel curriculum 6 volumi come autore in Italiano e 1 in francese, 48 articoli in volume (di cui 11 internazionali) e 39 contributi su
rivista {di cui 15 internazionali).

Il candidato ha svolto una attivita di ricerca continua, intensa, fortemente internazionale, come testimoniato dai periodi di insegnamento e di
ricerca svolti al’estero, anche dopo I'acquisizione di grant competitivi.

La produzione scientifica & continua e intensa, congruente con il settore concorsuale, e presenta forti tratti di originalita e di innovativita,
concentrandosi tra Ialtro su temi dell’housing e dei nessi tra politiche urbane e politiche di welfare, oltre che sull’interpretazione dei mutamenti
delle forme di regolazione e governo della trasformazione urbana della citta europea.

Complessivamente la produzione scientifica & eccellente, fortemente orientata al contesto internazionale.

Le pubblicazioni scientifiche del candidato sono congruenti con il settore concorsuale, si caratterizzano per una ottima originalita e innovativita, per
un ottimo rigore metodologico e per una significativa rilevanza scientifica della collocazione editoriale. Il contributo del candidato & sempre
riconoscibile

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENE! O ENTI NAZIONALI E STRANIERI:
Il candidato ha svolto attivita didattica con ruoli di responsabile di corsi e moduli didattici nel primo e secondo fivello e in Master post-laurea in

discipline congruenti con il settore concorsuale, maturando una esperienza didattica importante.
I candidato ha svolto una rilevante attivita didattica in Dottorati di ricerca.
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Complessivamente la valutazione dell’attivita didattica svolta in Italia & ottima.
Il candidato ha svolto significative esperienze didattiche all’estero, fino alla chiamata come Full Professor alf’Universita di Lussemburgo.

RESPONSABILITA SCIENTIFICA E PARTECIPAZIONE A PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI E RESPONSABILITA GESTIONALI IN AMBITO UNIVERSITARIO:

Il candidato ha svolto ruoli di direzione di quasi 20 progetti di ricerca, molti dei quali internazionali, finanziati dalla Commissione Europea e da altri
soggetti pubblici italiani e stranieri, oltre ad essere stato membro di gruppi di ricerca nell’ambito di progetti finanziati italiani e internazionali,
dimostrando una forte capacita nell’attivita di progettazione e management della ricerca.

Complessivamente la valutazione delle attivita di responsabilita scientifica e di partecipazione a progetti di ricerca & ottima.

Il candidato ha svolto e svolge significativi ruoli gestionali nell’ambito del Dipartimento di afferenza (a lungo membro della Giunta di Dipartimento),
della Scuola (responsabile internazionalizzazione) e dell’Ateneo (Prorettore all'internazionalizzazione con delega all’India).

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
La conoscenza della lingua inglese da parte del candidato & pienamente certificata dai titoli e dal curriculum presentati.
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CANDIDATO: CARTA Massimo

CURRICULUM:

Massimo Carta (1969) & laureato in Architettura presso |'Universita di Firenze (2000) e Dottore di ricerca in Pianificazione urbana, regionale e
ambientale presso I'Universita di Firenze (2004).

Attualmente svolge attivita professionale ed & stato ricercatore a contratto all’Universita di Firenze tra il 2004 e il 2009.

Ha svolto attivita di ricerca come membro di team di ricerca a partire dal 1999.

Ha svolto in modo discontinuo attivita didattica di primo e di secondo livello come responsabile di corsi e moduli all’Universita di Firenze e allo IUAV

fino alanno accademico 2010/2011.

PUBBLICAZION! PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio

pub.
1 M. Carta, “Costa abitata”, Contributo in volume, 2012 Discreto (1/3)
2 M. Carta, La rappresentazione nel progetto di territorio, volume, Firenze Univ. Press, 2011 Ottimo (3/3)
3 M. Carta, “Figure e regole per il paesaggio pugliese”, articolo su rivista, Urbanistica, 2011 Buono (2/3)
4 M. Carta, “Figure e regole per il paesaggio pugliese”, articolo su rivista, Urbanistica, 2011 Buono (2/3)
5 M. Carta, Lucchesi, Il corso di progettazione 08/09, dispensa univ., 2009 Buono {2/3)
6 M. Carta, “Vaga idea”, saggio in dispensa, 2009 Discreto {1/3)
7 M. Carta, “Active participation..”, atti di convegno, 2009 Discreto (1/3)
8 M. Carta, “Patrimonio territoriale, descrizione strutturale, statuti del territorio...”, contributo Buono {2/3)

in volume, 2010
9 M. Carta, “La rappresentazione identitaria ..”, contributo in volume, 2009 Buono (1/3)
10 M. Carta, La sottile linea blu, CUEC, volume, 2007 Buono (2/3)
11 M. Carta, Progetti di territorio, tesi di dottorato, 2005 Buono (2/3)
12 M. Carta, “Avvio del cerchio comunicativo”, atti di convegno SiU, 2004 Discreto {1/3)
Totale | 20/36

Giudizio collegiale complessivo
QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato elenca nel curriculum 46 pubblicazioni piti 2 pubblicazioni in corso di stampa, tra le quali 4 volumi nazionali, 16 contributi in volume, 12 G()

articoli su riviste nazionali e molti contributi in atti di convegni.
Ha partecipato ad attivita di progettazione territoriale ed urbanistica e a numerosi convegni, prevalentemente nazionali.
La produzione scientifica & congruente con il settore concorsuale, anche se concentrata in modo prevalente su temi specialistici, in particolare legati
alla rappresentazione identitaria del territorio, & abbastanza continua nel tempo e non molto intensa. Il profilo internazionale del candidato &
limitato. ?Q‘

7

Complessivamente la produzione scientifica & discreta.

Le pubblicazioni scientifiche del candidato sono congruenti con il settore concorsuale, si caratterizzano per una discreta originalita e innovativita,
per un buon rigore metodologico e per una pib che sufficiente rilevanza scientifica della collocazione editoriale. Il contributo del candidato & sempre
riconoscibile.

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIERI:

1l candidato ha svolto in modo discontinuo attivita didattica con rucli di responsabile di corsi e moduli didattici nel primo e secondo livello & in
Master post-laurea in discipline congruenti con il settore concorsuale, anche se non & pi titolare di corsi dal 2011.

Complessivamente la valutazione dell’attivita didattica svolta in ltalia & discreta.

Il candidato non ha mai svolto attivita didattica all'estero.

RESPONSABILITA SCIENTIFICA E PARTECIPAZIONE A PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI E RESPONSABILITA GESTIONALI IN AMBITO UNIVERSITARIO:
Il candidato ha partecipato a progetti di ricerca nell’ambito di team di ricerca, senza svolgere ruoli di coordinamento.

Complessivamente la valutazione delle attivitd di responsabilita scientifica e di partecipazione a progetti di ricerca ¢ discreta.

Il candidato non certifica responsabilita gestionali in ambito universitario.

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
La conoscenza della lingua inglese da parte del candidato & pienamente certificata dai titoli e dal curriculum presentati.

Pag. 9 — ALLEGATO n. 1 alla RELAZIONE FINALE



CANDIDATO: CHIODELLI Francesco

CURRICULUM:

Francesco Chiodelli (1980) & laureato in Architettura presso il Politecnico di Milano (2005) e dottore di ricerca in Progetti e politiche urbane pressoil
Politecnico di Milano (2010).

Attualmente & Senior Reesearch Fellow presso il Gran Sasso Science Institute e membro del Collegio del programma di PhD in Urban Studies del
Gran Sasso Science Institute.

E’ membro della redazione dell’italian Journal of Planning Practice e referee per molte riviste internazionali.

Svolge attivita di ricerca come coordinatore e membro di team di ricerca a partire dal 2008, nel’ambito di progetti di ricerca italiani e internazionali.
Ha organizzato e partecipato a molti convegni e seminari, in Italia e all'estero.

Ha svolto attivita didattica di primo livello come responsabile di corsi e moduli al Politecnico di Milano dal 2010 al 2013 e attivita didattica presso il
programma di PhD in Urban Studies del Gran Sasso Science Institute.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio
pub.
1 Chiodelli F. (2016). Shaping Jerusalem. Spatial planning, politics and the conflict. Routledge: Ottimo (3/3)
{in press,. 2016)
2 Chiodelli F, “International Housing Policy for the Urban Poor and the Informal City in the Ottimo (3/3)
Global South: A Non-Diachronic Review”, articolo su rivista, Journal of International
Development , 2016
3 Chiodelli F., Moroni S. (2015) "Corruption in land-use issues: a crucial challenge for planning Ottimo (3/3)
theory and practice”, Town Planning Review, 86 (4): 437-456
4 Chiodelli F., Moroni S., "Zoning-integrative and zoning-alternative transferable development Ottimo (3/3)
rights: Compensation, equity, efficiency"”, articolo su rivista, Land Use Policy,2016
5 Chiodelli F, "What is really different between cohousing and gated communities?", articolo su | Ottimo (3/3)
rivista, European Planning Studies, 2015
6 Chiodelli F, "Religion and the city: A review on Muslim spatiality in Italian cities", articolo su Ottimo (3/3)
rivista, Cities,2015
7 Chiodelli F. and Moroni S., “Typology of Spaces and Topology of Toleration: City, Pluralism Ottimo (3/3)
and Ownership”, articolo su rivista, Journal of Urban Affairs 2014
8 Chiodelli F., Moroni S., “The complex nexus between informality and the law: Reconsidering Ottimo (3/3)
unauthorised settlements in light of the concept of nomotropism”, articolo su rivista,
Geoforum, 2014
9 Chiodelli F., De Carli B., Falletti M., Scavuzzo L., Eds. Cities to Be Tamed? Spatial Investigations | Buono (2/3) CUD
Across the Urban South, volume, Cambridge Scholars Publishing, 2014
10 Chiodelli F., Baglione V. (2014), “Living Together Privately: for a Cautious Reading of Ottimo (3/3) Q\{LL
Cohousing”, articolo su rivista, Urban Research and Practice 2014
11 Chiodelli F, “Planning and Urban Citizenship: Suggestions from the Thoughts of Henri Ottimo (3/3)
Lefebvre”, articolo su rivista, Planning Perspectives, 2013 ﬁg
12 Chiodelli F., “Re-politicizing Space through Technical Rules”, articolo su rivista, Planning Buono (2/3)
Theory, 2012.
Totale | 34/36

Giudizio collegiale complessivo

Il candidato elenca ne! curriculum 2 volumi {1 internazionale), 14 articoli su international reviewed journals e 17 articoli su riviste italiane, la
curatela di 3 special issues su riviste internazionali e di 1 volume internazionale, 11 capitoli di libro.

Ha partecipato ad attivita di ricerca nazionali e internazionali, talvolta con ruoli di coordinamento.

La produzione scientifica & congruente con il settore concorsuale, continua nel tempo e intensa, concentrata prevalentemente su temi di planning
theory.

Il profilo internazionale e la collocazione delle pubblicazioni sono molto buone. .

Complessivamente la produzione scientifica & ottima, orientata al contesto internazionale.

Le pubblicazioni scientifiche del candidato sono congruenti con il settore concorsuale, si caratterizzano per una ottima originalita e innovativita, per
un ottimo metodologico e per una significativa rilevanza scientifica della collocazione editoriale. Il contributo del candidato & sempre riconoscibile

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIERI:

Ha svolto una limitata attivitd didattica congruente con il settore concorsuale di primo livello a Politecnico di Milano (2010/2013) e una intensa
attivita didattica nel Dottorato GSS| in Urban Studies.

Complessivamente la valutazione dell’attivita didattica svolta in Italia & piu che discreta.

Il candidato non ha mai svolto attivita didattica strutturata all’estero.
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RESPONSABILITA SCIENTIFICA E PARTECIPAZIONE A PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI E RESPONSABILITA GESTIONAL! IN AMBITO UNIVERSITARIO:
Il candidato ha svolto limitate attivita di ricerca come coordinatore e membro di team di ricerca a partire dal 2007, nel’ambito di progetti di ricerca
italiani e internazionali (legati al GSSI).

Complessivamente la valutazione delle attivita di responsabilita scientifica e di partecipazione a progetti di ricerca & buona.

Il candidato non certifica responsabilita gestionali in ambito universitario.

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
La conoscenza della lingua inglese da parte del candidato & pienamente certificata dai titoli e dal curriculum presentati.
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CANDIDATO: CIPRIANI Laura

CURRICULUM:

Laura Cipriani (1976) & laureata in Architettura presso lo IUAV (2001) e Dottore di ricerca in Urbanistica presso lo IUAV {2011). Ha inoltre ottenuto
un Master in Design Studies presso la Graduate Schoo! of Design dell’Universita di Harvard. Attualmente & docente a contratto presso il Politecnico
di Milano ed ha precedenti esperienze di insegnamento allo JUAV.

Svolge attivita professionale come architetto, con particolare riferimento ai temi del paesaggio.
Ha ottenuto una borsa Marie Curie presso I'Universita di Trento dal 2011 al 2014,

Ha svolto attivita di ricerca e di progettazione urbanistica tra gli altri per soggetti pubblici dell’area veneta, per il Dipartimento di Geografia
dell’ Universita di Padova e per il Cambridge Center for Landscape and People.

Ha organizzato e partecipato a molti convegni e seminari, in Italia e all’estero ed ha organizzato mostre e workshop.
Ha svolto in modo discontinuo attivita didattica di primo e di secondo livello come responsabite di corsi e moduli al Politecnico di Milano, allo IVAV
e in altre universita a partire dall’anno accademico 2004/2005.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio
pub.

1 Cipriani L., 2012, Airport Urbanism. Aeroporti low cost e nuovi paesaggi, volume Aracne Ottimo (3/3)
Editrice, 2012.

2 Cipriani L., 2014, Ecological Airport Urbanism. Airports and landscapes in the Italian Northeast | Ottimo (3/3)
# 01,volume, Aracne 2014.

3 Cipriani L., 2014, Rethinking Treviso Airport Urbanism. Landscape Design Strategies from now | Buono (2/3)
on #02, volume, Aracne, 2014.

4 Steinitz Carl with Cipriani L., Vargas Moreno Juan Carlos, 2012, Padova e il Paesaggio. Scenari | Buono (2/3)
futuri per il Parco Roncajette e la Zona Industriale, volume, Universita degli Studi di Trento .

5 Cipriani L. et al., QUAP. Qualita Urbanistica delle Aree Produttive, Vol. 1: Linee guida per gli Buono (2/3)
interventi nelle aree produttive-Vol. 2: Atlante delle aree produttive della provincia di Treviso,
volume, Unindustria Treviso, 2005.

6 Cipriani L., Lisbona. Citta dell’inquietudine, volume, Unicopli, 2003. Ottimo (3/3)

7 Cipriani L., “Aeroporti e cambiamenti climatici. Floating vs Flooded Airport Urbanism”, Buono (2/3)
articolo su rivista, Planum. 2013.

8 Cipriani L, “Towards an “Ecological Airport Urbanism”, articolo su rivista, Planum. 2012. Discreto {1/3)

9 Cipriani L, “Airport urbanism. Low cost airports and new landscapes”,atti di convegno Buono (2/3)
internazionale, 2007.

10 Cipriani L, “Ecological Airport Urbanism. Scenari e paesaggi aeroportuali per la citta Nordest”, | Discreto (1/3)
contributo in volume 2014.

11 Cipriani L, “Uno, nessuno e centomila cittd Nordest. contributo in volume 2013. Discreto (1/3)

12 Cipriani L., “I luoghi della produzione: indagini e proposte per la provincia di Treviso” Buono (2/3) ]
contributo in volume 2012.

Totale | 24/36

Giudizio collegiale complessivo

QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata elenca nel curriculum 9 volumi come autore e 3 volumi come coautore, tutti pubblicati in Italia, 18 tra articoli in volume e contributi su
rivista (di cui 4 internazionali), 6 progetti pubblicati.

La candidata ha ottenuto un Grant Marie Curie presso ['Universita di Trento dal 2011 al 2014, con una ricerca sul tema “Airports and Territory”,

tema sul quale si concentrano molte pubblicazioni.
La candidata ha partecipato ad alcune ricerche italiane e (limitatamente) internazionali, senza mai svolgere ruoli di coordinamento.
La produzione scientifica @ congruente con il settore concorsuale. La produzione scientifica appare concentrata su un numero limitato di temi di
indagine e non particolarmente continua né intensa.

Complessivamente la produzione scientifica & piu che discreta.

Le pubbilicazioni scientifiche della candidata sono congruenti con il settore concorsuale, si caratterizzano per una pit che discreta originalita e

innovativita, per un buon rigore metodologico e per una piu che discreta rilevanza scientifica della collocazione editoriale. Il contributo della
candidata & sempre riconoscibile.

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIERI:

La candidata ha svolto attivita didattica con ruoli di responsabiie di corsi e moduli didattici nel primo e secondo livello e in Master post-laurea in
discipline congruenti con il settore concorsuale.

La candidata non ha certificato attivita didattica in Dottorati di ricerca.
Complessivamente la valutazione dell’attivita didattica svolta in Italia & pil che discreta.
La candidata non ha mai svolto attivita didattica all’estero.
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RESPONSABILITA SCIENTIFICA E PARTECIPAZIONE A PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI E RESPONSABILITA GESTIONALI IN AMBITO UNIVERSITARIO:

La candidata non ha mai svolto un ruolo di coordinamento di gruppi di ricerca e ha partecipato a un numero limitato di progetti di ricerca finanziati.

Ha ottenuto una borsa Marie Curie.
Complessivamente la valutazione delle attivita di responsabilita scientifica e di partecipazione a progetti di ricerca & buona.

La candidata non ha svolto ruoli gestionali in ambito universitario.

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
La conoscenza della lingua inglese da parte del candidato & pienamente certificata dai titoli e dal curriculum presentati.
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CANDIDATO: COGNETTI Francesca

CURRICULUM:

Francesca Cognetti (1974) & laureata in Architettura presso il Politecnico di Milano (1999) e Dottore di ricerca in Politiche pubbliche del territorio
presso lo IUAV (2003). Attualmente & Ricercatore confermato presso il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani del Politecnico di Milano nel SSD

ICAR/20.

Dal 2015 & Delegato del Rettore del Politecnico di Milano per il coordinamento del Programma di responsabilita sociale dell’Ateneo denominato

Polisocial.

E’ membro della redazione della rivista “Territorio”.

£’ membro dal 2014 del Collegio del Dottorato in Pianificazione e Politiche pubbliche del territorio dello IUAV.
E stata vincitrice nel 2015 de! premio Excellence in Teaching Award del’AESOP e nel 2014 dell’Educator Grants Winner della Adobe Foundation.
Ha svolto attivits di ricerca come membro di team di ricerca e come coordinatrice di progetti 2 partire dal 2001, nell’ambito di progetti di ricerca
italiani e internazionali.

Ha organizzato e partecipato a molti convegni e seminari, in Italia e all'estero.
Svolge una intensa attivita pubblicistica e di alimentazione della riflessione pubblica sui temi delle politiche urbane e della terza missione

dell’universita.

Ha svolto con continuita attivita didattica di primo e di secondo livello e di Master post-laurea come responsabile di corsi e moduli al Politecnico di
Milano a partire dallanno accademico 2005/2006. Svolge attivita di formazione 2 livello dottorale.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio
pub.

1 F. Cognetti, L. Padovani, “Ri-attribuire valore e senso ai quartieri di edilizia residenziale Ottimo {3/3)
pubblica e alla politica della casa nella cittd contemporanea. Articolo su rivista, Archivio di
Studi Urbani e regionali, 2016

2 Cognetti F. {2014), “Il ruolo dello spazio nelle dinamiche di segregazione scolastica. Quale Buono (2/3)
giustizia spaziale?”, articolo su rivista Mondi Migranti. 2014

3 Cognetti F., Castelnuovo I., “The double responsibility of public engagement. Reflections from | Ottimo (3/3)
the Polisocial Program”, contributo in volume, intercultural Horizons: Intecultural Strategies in
Civic (2013)

4 Cognetti F., La third mission dell’universita. Lo spazio di soglia tra citta e accademia, articolo Ottimo (3/3)
su rivista, Territorio 2013

5 Cognetti F., “Praticare I'interazione in una prospettiva progettuale”, contributo in volume, Buono (2/3)
2012

6 Cognetti F.), “Storie di una casa. Storie di abitanti”, contributo in volume, 2011 Buono (2/3)

7 Cognetti F., “Quale politica per I'abitare?”, articolo su rivista, Urbanistica,2011 Ottimo (3/3)

8 Balducci A., Cognetti F., Fedeli V. “Milano citta e universita. Una fotografia al 2010” Buono (2/3)
contributo in volume 2010 T

9 Cognetti F., “L’evento Critical Mass . Pratiche effimere di attivazione del pubblico nella Buono (2/3)
cittd”Contributo in volume, 2009

10 Cognetti F., Fareri P. (“Vedere le differenze nelle strade. Milano, nuove forme di produzione Buono {2/3)
della citta”, contributo in volume 2009

11 Cognetti F., “I nuovi confini della citta: equilibri tra reti di prossimita e flussi”, contributo in Buono {2/3)
volume, 2007

12 Cognetti F.. Bovisa in una goccia. Volume Polipress, 2007 Buono (2/3)

Totale | 28/36

Giudizio collegiale complessivo

QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata elenca nel curriculum 2 volumi come autore e 3 come editore, 35 articoli in volume {di cui 3 internazionali) e 30 contributi su rivista
(prevalentemente su riviste nazionali).
La candidata ha partecipato, anche con ruoli di direzione, ad attivita di ricerca italiane e internazionali, ed ha una produzione scientifica continua e
intensa nel corso degli anni.
La produzione scientifica & congruente con il settore concorsuale, presenta forti tratti di originalita e si concentra su tre ambiti: politiche della casa,
ruolo delle universita come attori urbani e forme di partecipazione e governance urbana.
Complessivamente la produzione scientifica & ottima, seppure non pienamente internazionale.
Le pubblicazioni scientifiche della candidata sono congruenti con i settore concorsuale, si caratterizzano per una ottima originalita e innovativita,
per un ottimo rigore metodologico e per una pil che discreta rilevanza scientifica della collocazione editoriale. Il contributo della candidata &
sempre riconoscibile.

Pag. 14 — ALLEGATO n. 1 alla RELAZIONE FINALE



ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIERI:

La candidata ha svolto attivita didattica con ruoli di responsabile di corsi e moduli didattici nel primo e secondo livello e in Master post-laurea in
discipline congruenti con il settore concorsuale, maturando una esperienza didattica importante.

La candidata ha svolto una significativa attivita didattica in Dottorati di ricerca.

Alcune attivita didattiche coordinate dalla candidata hanno ottenuto prestigiosi riconoscimenti internazionali.

Complessivamente la valutazione dell’attivita didattica svolta in Htalia & ottima.

La candidata non ha mai svolto attivita didattica all’estero.

RESPONSABILITA SCIENTIFICA £ PARTECIPAZIONE A PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI E RESPONSABILITA GESTIONALI IN AMBITO UNIVERSITARIO:

La candidata ha svolto un ruolo di coordinamento di gruppi di ricerca (limitatamente al contesto nazionale) e ha partecipato a numerosi progetti di
ricerca finanziati. Alcune delle attivita di ricerca e didattica sul campo coordinate negli ultimi anni presentano forti tratti di originalita e innovativita.
Complessivamente la valutazione delle attivitd di responsabilita scientifica e di partecipazione a progetti di ricerca @ molto buona.

La candidata ha svolto e svolge ruoli gestionali prestigiosi nell’lambito dell’Ateneo di afferenza, con particolare riferimento al'ambito della terza
missione dell’Universit3 attraverso la delega rettorale alla gestione del programma Polisocial.

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
La conoscenza della lingua inglese da parte de! candidato & pienamente certificata dai titoli e dal curriculum presentati.
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CANDIDATO: GRANATA Elena

CURRICULUM:

Elena Granata (1970) & laureata in Architettura presso il Politecnico di Milano {1996) e Dottore di ricerca in Pianificazione urbanistica e territoriale
presso il Politecnico di Milano (2001). Attualmente & Ricercatore confermato presso il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani del Politecnico di
Mitano nel SSD ICAR/20.

E’ co-direttore della rivista “City Project”, membro dell’esecutivo dell’Associazione Italia Nostra e della Redazione di “Urbanistica”, oltre che
membro di altri comitati editoriali di riviste e collane nazionali.

£’ membro della Scuola di Economia Civile (SEC), dove svolge attivita di responsabile di ricerche ed & stata membro del Comitato Scientifico di Expo
2015 per conto del Politecnico di Milano.

Ha svolto attivita di ricerca come membro di team di ricerca e come coordinatrice a partire dal 1996, neil’ambito di progetti di ricerca italiani e
(parzialmente) internazionali.

Ha organizzato e partecipato a molti convegni e seminari, in Italia e all’estero.

Svolge una intensa attivitd pubblicistica e di alimentazione della riflessione pubblica sui temi urbani.

Ha svolto con continuita attivita didattica di primo e di secondo livello e di Master post-laurea come responsabile di corsi e moduli al Politecnico di
Milano a partire dall’'anno accademico 2001/2002. Ha svolto una pit: limitata attivita di formazione a livello dottorale.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio
pub.
1 E. Granata, “Le politiche locali e il radicamento delle pratiche sociali”, articolo su rivista, Ottimo (3/3)

Archivio di Studi Urbani e Regionali, 2003

2 E. Granata, “Milano e la sobria inquietudine”, articolo su rivista, Archivio di Studi Urbani e Ottimo (3/3)
Regionali, 2008

3 E. Granata, “Paesaggio oltre le parole”, articolo su rivista, Recupero e conservazione, 2008 Buono {2/3)

4 E. Granata, A. Lanzani, “Storie di case e persone”, contributo in volume, 2006 Ottimo (3/3)

5 E. Granata, A. Lanzani, “La fabbrica delle periferie”, contributo in volume, 2011 Ottimo (3/3)

6 E. Granata, articolo su rivista, “E’ possibile riformare le scuole diarchitettura in Italia?”, Buono (2/3)

Territorio, 2009

7 E. Granata, P. Pileri, Amor loci, volume, 2012 Ottimo (3/3)
8 E. Granata, “Abitare: mestiere difficile”, articolo su rivista, Territorio, 2005 Buono (2/3)
9 E. Granata, A. Granata, F.Grandi, “Centri storici, beni fragili”, articolo su rivista, Rassegna Ottimo (3/3)

italiana di sociclogia, 2010

10 E. Granata, C. Pacchi, La maquina del tiempo, volume, Univ. De LaSalle, 2015 Ottimo (3/3) GP
11 E. Granata, “E’ possibile riformare le scuole di architettura in Italia?”, Territorio, 2009 (vedi Non valutabile (&

n.6) la stessa \/
pubblicazione%SS\ 1
nr.6)

12 E. Granata, “Quality of life and smart cities”, contributo in volume, 2016 Ottimo (3/3) %
Totale | 30/36

Giudizio collegiale complessivo
QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata elenca nel curriculum 15 volumi come autore, di cui uno tradotto all’estero, 60 articoli in volume e 50 contributi su rivista
(prevalentemente su riviste nazionali).

La candidata ha partecipato, anche con ruoli di direzione, ad attivita di ricerca italiane e internazionali, ed ha una produzione scientifica continua e
intensa nel corso degli anni.

La produzione scientifica & congruente con il settore concorsuale, presenta forti tratti di originalita e si concentra su filoni di indagine ben definiti e
sviluppati (Vintegrazione e la coesione sociale urbana, con particolare riferimento ai fenomeni migratori; I'evoluzione della citta europea; i temi
ambientali legati al consumo di suolo e la paesaggio).

Complessivamente ta produzione scientifica & eccellente, anche se non pienamente internazionale.

Le pubblicazioni scientifiche della candidata sono congruenti con il settore concorsuale, si caratterizzano per una ottima originalita e innovativita,
per un ottimo rigore metodologico e per una buona rilevanza scientifica della collocazione editoriale. Il contributo della candidata & sempre
riconoscibile.

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIERI:
La candidata ha svolto attivita didattica con ruoli di responsabile di corsi e moduli didattici nel primo e secondo livello e in Master post-laurea in
discipline congruenti con il settore concorsuale, maturando una esperienza didattica importante.

La candidata ha svolto una limitata attivita didattica in Dottorati di ricerca.
Complessivamente la valutazione dell’attivita didattica svolta in Itafia & molta buona.
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La candidata non ha mai svolto attivita didattica all’estero.

RESPONSABILITA SCIENTIFICA € PARTECIPAZIONE A PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI E RESPONSABILITA GESTIONALI IN AMBITO UNIVERSITARIO:

La candidata ha svolto un ruolo di coordinamento di gruppi di ricerca (limitatamente al contesto nazionale) e ha partecipato a numerosi progetti di

ricerca finanziati.
Complessivamente la valutazione delle attivita di responsabilita scientifica e di partecipazione a progetti di ricerca & buona.
1a candidata ha svolto ruoli gestionali nell’ambito del Dipartimento di afferenza con particolare riferimento ad attivita di gestione e coordinamento

della didattica.

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
La conoscenza della lingua inglese da parte del candidato & pienamente certificata dai titoli e dal curriculum presentati.
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CANDIDATO: MAREGGI Marco

CURRICULUM:
Marco Mareggi (1965) & laureato in Architettura presso il Politecnico di Milano (1995) ed ha svolto la Scuola di Specializzazione in Pianificazione

Territoriale e dell’ Ambiente presso il Politecnico di Milano (2011). Attualmente & professore a contratto presso il Politecnico di Milano e svolge
attivita professionale.

Ha svolto attivita di ricerca come membro di team di ricerca a partire dal 1996, nell’ambito di progetti di ricerca italiani e (parzialmente)
internazionali. Ha svolto attivita professionali e di consulenza sui temi delle politiche temporali per pubbliche amministrazioni, prevalentemente in
Italia.

E’ membro della redazione di “Urbanistica”.

Ha organizzato e partecipato a numerosi convegni e seminari, in Italia e all’estero.

Ha svolto con continuita attivita didattica di primo e di secondo livello e di Master post-laurea come responsabile di corsi e moduli al Politecnico di
Milano e in altre universita italiane e internazionali a partire dall’anno accademico 2000/2001. Ha svolto una intensa attivita di formazione post-
laurea per universitad e amministrazioni locali.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio
pub.

1 M. Mareggi, “Progetti minimi di spazi aperti per rianimare il territorio”, Atti Conferenza SIU, Discreto (1/3)
2015

2 M. Mareggi, “Dalla vita quotidiana tattiche per amministrare i servizi”, articolo su rivista, Citta | Buono (2/3)
in controluce, 2015

3 M. Mareggi, C. Merlini, “Il rumore di fondo & una cosa seria”, articolo su rivista, Urbanistica, Ottimo (3/3)
2014

4 M. Mareggi,P.Pucci, Progettare spazi aperti in una valle, volume, Maggioli, 2013 Buono (2/3)

5 M. Mareggi, “Urban rhythms in contemporary city”, centributo in volume, 2013 Ottimo (3/3)

6 M. Mareggi et al. Immagini del cambiamento in Emilia Romagna, volume, Compositori Buono (2/3)
Bologna, 2012

7 M. Mareggi, Longo A.,”Learing by design”, articolo su rivista, Planum, 2012 Buono {2/3)

8 M. Mareggi,”Citta e universitd in Emila Romagna”, articolo su rivista, Urbanistica, 2012 Buono (2/3)

9 M. Mareggi, Ritmi urbani, Maggioli, volume, 2011 Buono (2/3)

10 M. Mareggi “Innovations in urban policies”, articolo su rivista, Planning Theory and Practice, | Ottimo (3/3)
2002

11 M. Mareggi, “Coprogettazione: costruzione collettiva..”, articolo su rivista, Territorio, 2002. Buono (2/3)

12 M. Mareggi, Le politiche temporali urbane in Italia, volume, Alinea, 2001. Ottimo (2/3)

Totale | 26/36

Giudizio collegiale complessivo
QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato elenca nel curriculum 4 volumi come autore o coautore e 3 volumi come curatore (tutti pubblicati in Italia), diversi piani e progetti
urbanistici pubblicati, spesso riferiti a lavori di carattere professionali, 27 contributi su rivista (4 internazionali) e 28 articoli in volume (10
internazionali).

I! candidato ha partecipato ad attivita di ricerca italiane e internazionali, in una prima fase fortemente concentrate sui temi delle politiche
temporali, in seguito maggiormente aperta ad altri temi di ricerca (ritmi urbani, progetto urbanistico).

La produzione scientifica, congruente con il settore concorsuale, & continua anche se non sempre originale. La proiezione internazionale é cresciuta
nel tempo.

Complessivamente la produzione scientifica & buona.

Le pubblicazioni scientifiche del candidato sono congruenti con il settore concorsuale, si caratterizzano per una buona originalita e innovativita, per
un buon rigore metodologico e per una discreta rilevanza scientifica della collocazione editoriale. Il contributo del candidato & sempre riconoscibile

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIER!:

La candidata ha svolto attivita didattica con ruoli di responsabile di corsi e moduli didattici nel primo e secondo livello e in Master post-laurea in
discipline congruenti con il settore concorsuale, al Politecnico e in altre Universita italiane.

Il candidato non ha svolto attivita didattica strutturata in Dottorati di ricerca.

Complessivamente la valutazione dell’attivita didattica svolta in Italia & buona.

Il candidato ha svolto attivita didattica all’estero, soprattutto nell’ambito della formazione specialistica post-laurea.

RESPONSABILITA SCIENTIFICA E PARTECIPAZIONE A PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI E RESPONSABILITA GESTIONALI IN AMBITC UNIVERSITARIO:

Il candidato ha partecipato a gruppi di ricerca (limitatamente al contesto nazionale) e ha svolto ruoli di coordinamento in attivita professionali.
Complessivamente fa valutazione delle attivita di responsabilita scientifica e di partecipazione a progetti di ricerca & discreta.
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Il candidato non ha svolto ruoli gestionali nell’ambito universitario.

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
La conoscenza della lingua inglese da parte del candidato & pienamente certificata dai titoli e dal curriculum presentati.
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CANDIDATO: PACCHI Carolina

CURRICULUM:

Carolina Pacchi {1969) & laureata in Architettura presso il Politecnico di Milano (1995) e Dottore di ricerca in Pianificazione Territoriale e Ambientale
presso il Politecnico di Milano (1999). Attuaimente & Ricercatore confermato presso il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani del Politecnico di
Milano nel SSD ICAR/20.

E’ membro della Giunta del Dipartimento di Architettura e Studi Urbani del Politecnico di Milano ed é stata Direttore del Consorzio METIS del
Politecnico di Milano.

£’ membro della Redazione di “Urbanistica”, oltre che di altri comitati editoriali di riviste e collane nazionali.

Ha svolto attivita di ricerca come membro di team di ricerca e come coordinatrice a partire dal 1996, nell’ambito di progetti di ricerca italiani e
internazionali.

Ha organizzato e partecipato a molti convegni e seminari, in Italia e all’estero.

Ha svolto con continuita attivita didattica di primo e di secondo livello e di Master post-laurea come responsabile di corsi e moduli al Politecnico di
Milano e in altre Universita italiane e straniere a partire dall’anno accademico 1999/2000. E’ stata visiting professor presso TU Berlin e docente
dell’Alta Scuola Politecnica.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio
pub.
1 Granata E., Pacchi C. La ciudad europea. Lecturas a través del tiempo y el espacio, Volume, Ottimo (3/3)
Editorial de la Universidad de La Salle, 2015
2 Pacchi C., E. Sartori “Fading Voices: the Increasing Weakness of Housing Mobilizations in Ottimo (3/3)
Milan”, contributo in volume, 2015
3 Pacchi C. “Coworking e innovazione urbana a Milano”, articolo su rivista, Imprese & Citta, Buono (2/3)
2015
4 Busetti S., C. Pacchi “Institutional capacity for EU Cohesion Policy: concept, evidence and Ottimo (3/3)
tools that matter”, articolo su rivista, DISP. 2014
5 Pacchi C. “ ‘Feels Like Home...". Two Cases of Urban Mobilisation in Milan” contributo in Buono (2/3)
volume, Planum Publisher {(2014)
6 Pacchi C., C. Ranci, R. Torri "A Cohesion Policy and Local Development Studio in a Buono (2/3)
Multicuitural Planning Course", articolo su rivista, Planum, 2013
7 Calvaresi C., C. Pacchi, “The City of Cities Competitions and the Strategic Project”, contributo Buono (2/3)
in volume, 2011
8 Pacchi C., D. Zanoni, “From G-FORS to EPIGOV. Which Governance Modes for EPI? The Case of | Buono {2/3)
Strategic Environmental Assessment in Spatial Planning”,contributo in volume 2010
9 Pacchi, C., et al., “Governance, knowledge and policy networks in Strategic Environmental Ottimo (3/3) G‘P
Assessment”, contributo in volume 2010
10 Pacchi C. “Using a call for proposals as a tool of government: the experience of the Citta di Ottimo (3/3) \\/&
Citta Strategic Project of the Province of Milan”, articolo su rivista, Urban Research and
Practice, 2009 (@
11 Granata E., Pacchi C., “E' possibile riformare le scuole di architettura?”, articolo su rivista, Buono (2/3) -
Territorio, 2009
12 Hertin J., KI. Jacob, U. Pesch, C. Pacchi, “The production and use of knowledge in regulatory Ottimo (3/3)
impact assessment” articolo su rivista, Forest Policy And Economics,2009)
Totale | 30/36

Giudizio collegiale complessivo
QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata elenca nel curriculum 3 volumi come autore, di cui internazionale, 24 articoli in volume (di cui 8 internazionali) e 24 contributi su rivista
(di cui 4 internazionali).

La candidata ha partecipato, anche con ruoli di direzione, ad attivita di ricerca italiane e internazionali, nel’ambito di progetti MIUR, ESPON, OECD,
Commissione Europea- DG Research, Interreg ed altri.

La produzione scientifica & continua e intensa, congruente con il settore concorsuale, e presenta forti tratti di originalita, concentrandosi tra I'altro
su temi di teoria del planning, di interpretazione di fenomeni innovativi nei nessi tra spazio e produzione, di interpretazione e gestione dei conflitti
urbani.

Complessivamente la produzione scientifica & ottima, orientata al contesto internazionale.

Le pubblicazioni scientifiche della candidata sono congruenti con il settore concorsuale, si caratterizzano per una ottima originalita e innovativita,
per un pill che buono rigore metodologico e per una pil che buona rilevanza scientifica della collocazione editoriale, anche internazionale. Il
contributo della candidata & sempre riconoscibile.

a
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ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIER!:

La candidata ha svolto attivita didattica con ruoli di responsabile di corsi e moduli didattici nel primo e secondo livello e in Master post-laurea in
discipline congruenti con il settore concorsuale, maturando una esperienza didattica importante.

La candidata ha svolto una limitata attivita didattica in Dottorati di ricerca.

Complessivamente la valutazione dell’attivita didattica svolta in Italia & molto buona.

La candidata ha svolto significative esperienze didattiche all’estero (nel 2016 visiting professor presso TU Berlin).

RESPONSABILITA SCIENTIFICA E PARTECIPAZIONE A PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI E RESPONSABILITA GESTIONALI IN AMBITO UNIVERSITARIO:
La candidata ha svolto un ruolo di coordinamento di gruppi di ricerca e ha partecipato a numerosi progetti di ricerca finanziati. L'esperienza
maturata come Direttrice del Consorzio di ricerca METIS ha consolidato una forte capacita nell'attivita di progettazione e management della ricerca.
Complessivamente la valutazione delle attivita di responsabilita scientifica e di partecipazione a progetti di ricerca & ottima.

La candidata ha svolto e svolge significativi ruoli gestionali nell’ambito del Dipartimento di afferenza.

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
La conoscenza della lingua inglese da parte del candidato & pienamente certificata dai titoli e dal curriculum presentati.
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CANDIDATO: PINTO Fulvia

CURRICULUM:

Fulvia Pinto (1961) & laureata in Architettura presso I'Universita “Federico II” di Napoli (1988) e Dottore di ricerca in Urbanistica Tecnica presso il
Politecnico di Milano (1999). Ha conseguito il titolo di Specializzazione in Restauro dei monumenti presso 'Universita “Federico II” di Napoli (1993).
Attualmente & Ricercatore confermato presso il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani del Politecnico di Milano nel SSD ICAR/20.

E’ stata membro della Giunta della Scuola di Ingegneria Edile ed Architettura del Politecnico di Milano.

Ha svolto attivit di ricerca come membro di team di ricerca a partire dal 1994, nell’ambito di progetti di ricerca italiani e internazionali.

Ha partecipato a molti convegni e seminari, prevalentemente in ltalia, attraverso la presentazione di paper selezionati.

Ha svolto con continuita ruoli gestionali nell’ambito dell’organizzazione della didattica al Politecnico di Milano.

Ha svolto con continuita attivita didattica di primo e di secondo livello e di Master post-laurea come responsabile di corsie moduli al Politecnico di
Milano a partire dall’anno accademico 1999/2000.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio
pub.

1 F. Pinto, “Infrastrutture verdi per citta resilienti”, articolo su rivista, Urbanistica Informazioni, Buono (2/3)
2015

2 F. Pinto, “Urban planning and climate change”, articolo su rivista, TEMA, 2014 Buono {2/3)

3 F. Pinto et al., “Housing policies and local governance”, articolo su rivista, Int. Journal for Ottimo (3/3)
Housing Policies, 2013

4 F. Pinto, Isola di calore e resilienza urbana”, articolo su rivista, Urbanistica Dossier, 2013 Discreto (1/3)

5 F. Pinto, “Mobilita dolce..”, contributo in volume, 2013 Buono (2/3)

6 Maltese, Mariotti, F. Pinto, “Sustainable plamnning and housing market”, atti di convegno, Buono (2/3)
2013

7 F. Pinto, “Pianificazione sostenibile e governo integrato del territorio”, contributo in volume, Buono (2/3)
2012

8 F. Pinto, “Riqualificazione sostenibile e paesaggio urbano”, contributo in volume, 2012 Buono (2/3)

9 F. Pinto, “Piano strategico e piano strutturale”, contributo in volume, 2011 Discreto (1/3)

10 F. Pinto, Sartorio, “L’applicazione diffusa del principio perequativo”, articolo su rivista, Buono (2/3)
Territorio, 2009

11 F. Pinto. D. Lucca, “GIS tools and municipal planning”, contributo in volume, 2009 Buono (2/3)

12 G. Gibelli, F. Pinto, “Environmental and ecological issues”, contributo in volume, 2004 Ottimo (3/3)

Totale | 24/36

Giudizio collegiale complessivo G@
QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata elenca nel curriculum 1 volume come editore, 47 articoli in volume (di cui 2 internazionali) e 20 contributi su rivista (di cui 2

scientifica con Amministrazioni locali.

La produzione scientifica & continua, congruente con il settore concorsuale, anche se non si rilevano forti tratti di originalita. Non & semplice
identificare un chiaro programma di ricerca organizzato intorno a temi ben definiti, anche se molti contributi sono orientati a sviluppare tematiche
di carattere ambientale.

Complessivamente la produzione scientifica & pil che discreta.

Le pubblicazioni scientifiche della candidata sono congruenti con il settore concorsuale, si caratterizzano per una pill che discreta originalita e
innovativita, per un buon rigore metodologico e per una discreta rilevanza scientifica della collocazione editoriale. 1l contributo della candidata &
sempre riconoscibile.

internazionali).
La candidata ha partecipato ad attivita di ricerca quasi esclusivamente in ambito italiano. La candidata ha inoltre svolto attivita di collaborazione i ﬁ;

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIERI:

La candidata ha svolto attivita didattica con ruoli di responsabile di corsi e moduli didattici nel primo e secondo livello e in Master post-laurea in
discipline congruenti con il settore concorsuale, maturando una esperienza didattica importante.

La candidata non ha svolto attivita didattica strutturata in Dottorati di ricerca.

Complessivamente la valutazione dell’attivita didattica svolta in Italia & molto buona.

La candidata non ha svolto significative esperienze didattiche all’estero.

RESPONSABILITA SCIENTIFICA E PARTECIPAZIONE A PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI E RESPONSABILITA GESTIONALI IN AMBITO UNIVERSITARIO:

La candidata ha partecipato a un discreto numero di progetti di ricerca finanziati, senza mai svolgere ruoli di coordinamento.
Complessivamente la valutazione delle attivita di responsabilita scientifica e di partecipazione a progetti di ricerca & pil che discreta.
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La candidata ha svolto e svolge significativi ruoli gestionali nell’'ambito del Politecnico di Milano, soprattutto sul fronte dell’organizzazione

dell’attivita didattica.

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
La conoscenza della lingua inglese da parte del candidato & pienamente certificata dai titoli e dal curriculum presentati.
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CANDIDATO: SBETTI Francesco

CURRICULUM:
Francesco Sbetti {1952) & laureato in Pianificazione urbanistica presso lo IUAV (1979). Attualmente é docente a contratto all’Universita di Ferrara e

svolge attivita professionale n campo urbanistico.

Dal 2005 & stato Direttore della rivista “Urbanistica informazioni” ed & membro del Consiglio direttivo dell'INU.

Ha svolto attivita di ricerca come membro (e in pochi casi come coordinatore) di team di ricerca a partire dal 1994.

Ha svolto in modo discontinuo attivita didattica di primo e di secondo livello e di Master post-laurea come responsabile di corsi e moduli a partire
dall’anno accademico 1995/96 presso lo IUAV e 'Universita di Ferrara.

PUBBLICAZION! PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio
pub.

1 F. Shetti, Bolzano Masterplan della citto, volume, INU Edizioni, 2015 Buono (2/3)

2 F. Sbetti, L’urbanistica sospesa — dalle sperimentazioni alla sospensione, volume, Inu Edizioni Buono (2/3)
2015

3 F. Sbetti, Cittd metropolitane, nuove geografie nuove istituzioni, curatela e saggio,Urbanistica | Buono (2/3)
Dossier 2015 )

4 F. Sbetti, “La dimensione metropolitana: nuovi orizzonti di riferimento per lo sviluppo Discreto {1/3)
socioeconomico”, contributo in volume, 2014

5 F. Sbetti, “Le capitali europee della cultura” articolo su rivista, Urbanistica Informazioni 2014 Discreto (1/3)

6 F. Sbetti, “Processi di sperimentazione nel Veneto: laboratorio PIRUEA”, contributo in volume, | Discreto (1/3)
2013

7 Giuseppe De Luca e Francesco Shetti, Le ereditd di Astengo, volume, Inu Edizioni, 2012 Buono (2/3)

8 F. Sbetti, “Il piano di assetto del territorio del comune di Feltre”, contributo in volume, 2012 Discreto (1/3)

9 F. Sbetti, “La nuova questione abitativa”, contributo in volume, 2011 Buono (2/3)

10 Antonio Rigon e Francesco Sbetti Fondazioni, politiche immobiliari e investimenti nello Buono (2/3)
sviluppo locale, volume, Marsilio 2007

11 F. Shetti, Veneto — Norme per il governo del territorio L.R. 23 aprile 2004, Edizioni il Sole 24 Buono (2/3)
Ore 2006

12 F. Sbetti, “Pianificare con 'eredita di Astengo”, saggio in volume, 2004 Buono (2/3)

Totale | 20/36

Giudizio collegiale complessivo

QUALITA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: &
Il candidato elenca nel curriculum 12 volumi come autore, tra i quali un OECD Territorial Review, 19 contributi in volume, 21 articoli su riviste P
nazionali, la maggior parte dei quali pubblicate su “Urbanistica Informazioni”. Collocazione editoriale e circolazione delle pubblicazioni sono
esclusivamente nazionali.

Ha partecipato ad attivita di progettazione territoriale ed urbanistica e a numerosi convegni, prevalentemente nazionali.

La produzione scientifica & congruente con il settore concorsuale, anche se discontinua nel tempo e non molto intensa. Il profilo professionale

appare prevalente rispetto a quello scientifico. ﬂ
Ii profilo internazionale del candidato & molto limitato.

Complessivamente la produzione scientifica e sufficiente.

Le pubblicazioni scientifiche del candidato sono congruenti con il settore concorsuale, si caratterizzano per una piu che sufficiente originalita e

innovativitd, per un discreto rigore metodologico e per una sufficiente rilevanza scientifica della collocazione editoriale. If contributo del candidato &
sempre riconoscibile

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIERI:

Nl candidato ha svolto una attivita didattica discontinua con ruoli di responsabile di corsi e moduli didattici nel primo e secondo livello e in Master
post-laurea in discipline congruenti con il settore concorsuale, anche se su settori molto specifici.

Il candidato non ha mai svolto attivita didattica in Dottorati di ricerca.

Complessivamente la valutazione dell’attivita didattica svolta in lalia & sufficiente.

Il candidato non ha mai svolto attivita didattica all’estero.

RESPONSABILITA SCIENTIFICA E PARTECIPAZIONE A PROGETTI DI RICERCA FINANZIAT! E RESPONSABILITA GESTIONAL} IN AMBITO UNIVERSITARIO:
Il candidato ha partecipato a un numero limitato di progetti di ricerca nell’ambito di team di ricerca.

Complessivamente la valutazione delle attivita di responsabilita scientifica e di partecipazione a progetti di ricerca & sufficiente.

| candidato non certifica responsabilita gestionali in ambito universitario.

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
La conoscenza della lingua inglese da parte del candidato & pienamente certificata dai titoli e dal curriculum presentati.

Pag. 24 — ALLEGATO n. 1 alla RELAZIONE FINALE



CANDIDATO: SERVILLO Loris Antonio

CURRICULUM:
Loris Servillo (1972) & laureato in Architettura presso il Politecnico di Torino (1999} e dottore di ricerca in Pianificazione territoriale e sviluppo locale

presso il Politecnico di Torino (2007). E’ titolare di una Habilitation for Contract Agent in the EU Commission and EU Agency.
Attualmente & Post-doc researcher presso la KU Leuven Planning and Development Research Unit.
Ha svolto attivita di ricerca come coordinatore e membro di team di ricerca a partire dal 2004, nell'ambito di progetti di ricerca italiani e

internazionali.

Ha organizzato e partecipato a molti convegni e seminari, in {talia e all’estero ed & membro attivo di diversi network accademici internazionali (tra i
quali AESOP, ESDP)

Ha svolto con continuita attivita didattica di primo e di secondo livello, di Master post-laurea e di Dottorato come responsabile di corsi e moduli al
Politecnico di Torino, a KU Leuven e al VUB a partire dall'anno accademico 1999/2000, oltre che corsi brevi in altre universita internazionali.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

Numero Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio
pub.
1 Servillo L. “Strategic planning and institutional change, a karst river phenomenon”, contributo | Ottimo (3/3)
in volume, 2016.
2 Servillo L., Hamdouch A., Atkinson R. “Small and medium-sized town in Europe. Conceptual Buono (2/3)
and methodological approaches”, articolo sun rivista. Tijdschrift voor economische en sociale
geografie, 2016.
3 Servillo L., Russo A. “Spatial trends of towns in Europe: the performance of regions with low Buono (2/3)
degrees of urbanisation”, articolo su rivista Tijdschrift voor economische en sociale geografie.
2016.
4 Servillo, L., Lingua, V. “The Innovation of the Italian Planning System: Actors, Path Ottimo (3/3)

Dependencies, Cultural Contradictions and a Missing Epilogue” articolo su rivista, European
Planning Studies, 2015.

5 Munteanu M., Servillo L. "The Romanian planning system: Post-Communist Dynamics of Buono (2/3})
Change and Europeanization Processes". articolo su rivista, European Planning Studies, 2014.

6 Servillo L., Schreurs J. Pragmatism and Research by Design: Epistemological Virtues and Ottimo (3/3)
Methodological Challenges, articolo su rivista, International Planning Studies, 2013.

7 Servillo, L., Atkinson, R., Russo, A.”Territorial Attractiveness in EU Urban and Spatial Policy: A ottimo (3/3)

critical review and future research agenda. articolo su rivista”, European Urban and Regional
Studies, 2012

8 Servillo, L., Van den Broeck, P. “The social construction of planning systems. A strategic- Ottimo (3/3)
relational institutionalist approach” articolo su rivista,. Planning Practice & Research, 2012

9 servillo, L. “Territorial cohesion discourses: Hegemonic strategic concepts in European Spatial | Ottimo (3/3)
Planning”, articolo su rivista, Planning Theory and Practice, 2010.

10 Lingua V., Senvillo L. “The modernisation of the Italian Planning system”, contributo in Buono (2/3) G’P
volume, 2014

11 Chua A., Servillo L., Marcheggiani E., Vande Moere A. “Mapping Cilento: Using Geotagged”, Buono (2/3) ' Q
articolo su rivista, Tourism Management Journal, 2016

12 Servillo, L. “Urban areas and EU territorial cohesion objective: present strategies and future Buono (2/3) ﬁ
challenges in Italian spatial policies”, contributo in volume, 2008.

Totale | 30/36

Giudizio collegiale complessivo

Il candidato elenca nel curriculum 8 pubblicati articoli su international reviewed journals (e 3 in corso di pubblicazione), diversi rapporti di ricerca, 7
capitoli di libro in testi valutati internazionalmente e aitri 18 articoli in volume.

Ha partecipato ad attivit3 di ricerca internazionali, talvolta con ruoli di coordinamento.

La produzione scientifica & congruente con il settore concorsuale, continua nel tempo e intensa, concentrata prevalentemente su temi di planning
theory e di sistemi di pianificazione comparati

Complessivamente la produzione scientifica &€ molto buona.

Le pubblicaziont scientifiche del candidato sono congruenti con il settore concorsuale, si caratterizzano per una buona originalita e innovativita, per
un ottimo rigore metodologico e per una significativa rilevanza scientifica della collocazione editoriale, anche internazionale. Il contributo del
candidato & sempre riconoscibile.

ATTIVITA DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIERL:

Ha svolto con continuita attivita didattica di primo e di secondo livello, di Master post-laurea e di Dottorato come responsabile di corsi e moduli al
Politecnico di Torino, a KU Leuven e al VUB a partire dall’anno accademico 1999/2000, oftre che corsi brevi in altre universita internazionali.
L’attivita didattica & in generale congruente con il settore concorsuale.

Complessivamente la valutazione dell’attivita didattica svolta in Italia & discreta.

L’attivita didattica svolta all’estero & intensa e continua.
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RESPONSABILITA SCIENTIFICA E PARTECIPAZIONE A PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI E RESPONSABILITA GESTIONALI IN AMBITO UNIVERSITARIO:
Il candidato ha svolto attivita di ricerca come coordinatore e membro di team di ricerca a partire dal 2004, nell’ambito di progetti di ricerca italiani e
internazionali (in particolare ricerche ESPON), sviluppando una comprovata competenza di progettazione e gestione di ‘progetti di ricerca

internazionali.
Complessivamente la valutazione delle attivita di responsabilita scientifica e di partecipazione a progetti di ricerca & buona.

Il candidato non certifica responsabilita gestionali in ambito universitario.

ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:
La conoscenza della lingua inglese da parte del candidato & pienamente certificata dai titoli e dal curriculum presentati.
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LA COMMISSIONE

Prof. PASQUI Gabriele (Presidente)

Prof. RUIZ SANCHEZ Javier (Componente

Prof. BERTOLINI Luca (Segretario)
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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 29/02/2016, N. 877 DI CUI ALL’AWVISO
PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 18/03/216, N. 22 PER 1 POSTO DI PROFESSORE DI RUOLO DI [I
FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E
TERRITORIALE - S.S.D. ICAR/20 - TECNICA E PIANIFICAZIONE URBANISTICA, Al SENSI DELL’ART. 18 - L.
240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO - DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI (COD.
PROCEDURA 877/P0OS_DASTUS9).

ALLEGATO n. 2 alla RELAZIONE FINALE

GRADUATORIA DI MERITO

COGNOME E NOME Punteggio complessivo
MASSIMO BRICOCOLI 96/100
CAROLINA PACCHI 91/100
ELENA GRANATA 84/100
FRANCESCA COGNETTI 83/100
FRANCESCO CHIODELLI 79/100

Milano, 4 luglio 2016

LA COMMISSIONE

Prof. PASQUI Gabriele (Presidente) % &/ ‘,CIA{’:W

Prof. RUIZ SANCHEZ Javier (Componen ~

Prof. BERTOLINI Luca (Segretario) ﬂz\/\\/
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